
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 42         Brasília-DF, 23 de outubro de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
   

PORTARIA N o 284, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O SECRETÁRIO 
EXECUTIVO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das competências 
que lhe foram atribuídas pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e considerando as disposições transcritas 
do Decreto nº 5.940/2006, resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores FRANCISCO SALOMÁ MIRANDA, matrícula              
nº 809972, FRANCISCO RISOMÁ MEDEIROS E SILVA, matrícula nº 840580, PEDRO 
BERNARDO SOBRINHO, matrícula nº 0809952, MARIA DA ABADIA MEIRELES DE 
MATOS, matrícula nº 0040217 e REGINA MARCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para a Coleta Seletiva Solidária no 
âmbito do Ministério das Comunicações. 
  

Art. 2º Revogar a Portaria nº 181, de 16 de outubro de 2008, publicada no Boletim de 
Serviço nº 37, de 17 de outubro de 2008. 
 
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 42                 Brasília-DF, 23 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N o 040, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no        
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,         
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, o servidor ARTHUR CORRÊA ROCHA, 
matrícula nº 1553484, CPF nº 975.527.391-34, para fiscal do Contrato nº 25/2009-MC, assinado em 
06.10.2009, processo nº 53000.023512/2009-57, firmado com a empresa C COSTA COMÉRCIO 
DE MOLDURAS E VIDROS LTDA - ME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para execução de serviços, sob demanda, com fornecimento de materiais, objetivando a colocação 
de vidros, espelhos, acessórios, filmes protetores solares e serviços afins no Edifício Sede do 
Ministério das Comunicações em Brasília-DF.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

   
 

PORTARIA N o 041, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
  

Art. 1o Designar a servidora SIMONE GARCIA, matrícula nº 1702490,                     
CPF nº 660.550.599-91 e, em seus impedimentos o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04, para fiscal do contrato nº 01/2009-MC, 
assinado em 31.12.2008, processo nº 53000.034009/2008-46, firmado com a empresa JOSÉ 
LIVINO NETO-EPP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
jornais e revistas, para atender ao Ministério das Comunicações.  
 
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 009, de 25 de março de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº 12, de 27 de março de 2009. 
   
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 42                 Brasília-DF, 23 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

   
PORTARIA N o 042, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
  

Art. 1o Designar a servidora SIMONE GARCIA, matrícula nº 1702490,                     
CPF nº 660.550.599-91 e, em seus impedimentos o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04, para fiscal do contrato representado pelo 
Anexo à Nota de Empenho nº 2009NE900377, de 20.04.2009, processo nº 53000.004520/2009-02, 
firmado com a empresa ALFA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA-ME, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de Jornais e Revistas, com acesso “on-line”, 
para atender ao Ministério das Comunicações.  
   
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 016, de 16 de junho de 2009, publicada no Boletim de 
Serviço nº 24, de 19 de junho de 2009. 
 
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 

   
PORTARIA N o 043, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
  

Art. 1o Designar a servidora SIMONE GARCIA, matrícula nº 1702490,                     
CPF nº 660.550.599-91 e, em seus impedimentos o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04, para fiscal do Contrato nº 30/2008-MC, 
assinado em 25.11.2008, processo nº 53000.059163/2007-40, firmado com a empresa MULTISALE 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de uma câmera filmadora portátil, 
incluindo acessórios, com garantia por um período de 12 (doze) meses e assistência técnica 
especializada. 
 
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 052, de 22 de dezembro de 2008, publicada no Boletim de 
Serviço nº 45, de 26 de dezembro de 2008. 
  
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto  



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 42                 Brasília-DF, 23 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA N o 044, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
  

Art. 1o Designar a servidora SIMONE GARCIA, matrícula nº 1702490,                      
CPF nº 660.550.599-91 e, em seus impedimentos o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04, para fiscal do contrato nº 02/2006-MC, 
assinado em 21.03.2006, processo nº 53000.050626/2005-46, firmado com a empresa CLIP & 
CLIPPING PUBLICIDADE E PRODUÇOES LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 
fornecimento de assinatura de um Banco de Dados, atualizado diariamente, contendo imagens, som 
e textos, bem como a realização de pesquisas de qualquer parte do país ou do exterior, via Internet. 
 
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 042, de 17 de agosto de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 33, de 17 de agosto de 2007. 
   
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 

   
PORTARIA N o 045, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
  

Art. 1o Designar a servidora SIMONE GARCIA, matrícula nº 1702490,                     
CPF nº 660.550.599-91 e, em seus impedimentos o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04, para fiscal do contrato nº 01/2005-MC, 
assinado em 1º.03.2005, processo nº 53000.047789/2004-61, firmado com a empresa BRASIL 
TELECOM S.A, cujo objeto é fixar as condições para a cessão de meios por parte da 
CONTRATADA, para a recepção, pelo CONTRATANTE, de até 30 canais analógicos de TV, 
gerados e distribuídos unidirecionalmente pelo PRODASEN - Sistema VIP, através de ENLACE 
DE VÍDEO em Rede composta de fibra ótica e cabo coaxial , interligando o ponto de distribuição 
de sinal do PRODASEN aos pontos de conexão do CONTRATANTE.  
 
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 042, de 17 de agosto de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 33, de 17 de agosto de 2007. 
   
 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 42                 Brasília-DF, 23 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   5 

PORTARIA N o 046, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no         
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
Art. 1o Designar a servidora SIMONE GARCIA, matrícula nº 1702490,                     

CPF nº 660.550.599-91 e, em seus impedimentos o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04, para fiscal do contrato nº 06/2005-MC, 
assinado em 14.02.2005, processo nº 53000.045976/2004-18, firmado com a empresa DOBEL - 
DISTRIBUIDORA DE DIÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA E ESTADOS LTDA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de pesquisa e monitoração diária e ininterrupta dos veículos de comunicação 
de massa impressos de circulação nacional e regional, para elaboração de matérias (clipping) por 
meio eletrônico, envolvendo, especificamente, toda e qualquer notícia gerada ou que envolva, direta 
ou indiretamente, o Ministério das Comunicações, o Ministro de Estado das Comunicações, 
Telecomunicações, Radiodifusão e Serviços Postais, abrangendo as áreas pública e privada, 
publicadas nos jornais e revistas do País, com circulação nacional e regional. 
 
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 042, de 17 de agosto de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 33, de 17 de agosto de 2007. 
 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 

 

PORTARIA N o 047, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1o Designar a servidora SIMONE GARCIA, matrícula nº 1702490,                     
CPF nº 660.550.599-91 e, em seus impedimentos o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04, para fiscal do contrato nº 04/2007-MC, 
assinado em 04.05.2007, processo nº 53000.015275/2007-99, firmado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC, cujo objeto é a distribuição, pela 
CONTRATADA, da publicidade legal impressa e/ou eletrônico de interesse do Ministério das 
Comunicações. 
 

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 042, de 17 de agosto de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 33, de 17 de agosto de 2007. 
 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 42                 Brasília-DF, 23 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   6 

 
SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES 

 
 

PORTARIA Nº 03, DE 21 OUTUBRO DE 2009. O SECRETÁRIO DE 
TELECOMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o inciso n.º III do art. N.º 199 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, 
aprovado pela Portaria n. º 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
24 de agosto de 2006, resolve: 
 

Art. 1º Designar novo membro para a Comissão de Fiscalização de que trata os itens 
10.6 e 10.7 do Termo de referência do Edital Pregão nº 36/2007, alusivo aos Contratos                    
nº 01/2008/STE-MC e 02/2008-MC, processo 53000.037827/2008-09 o servidor PEDRO 
GONTIJO MENEZES , matrícula SIAPE nº 1699237. 
 

Art. 2º Deixa de integrar a Comissão de fiscalização o servidor OSÉIAS FONSECA 
DE AGUILAR , matrícula SIAPE nº 2537359. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços do 
Ministério das Comunicações. 

ROBERTO PINTO MARTINS  – Secretario de Telecomunicações 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 42                 Brasília-DF, 23 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   7 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA  PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
   

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ANTÔNIO GEWILTON LOPES 807390 12.09.09 A 25.09.09 

CASSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS 455165 24.09.09 

CLEIDE DE OLIVEIRA SOUZA MARROCOS 666246 24.09.09 A 29.09.09 

EDNALVA LIDIA DA SILVA 1093533 22.09.09 A 25.09.09 

FABIO HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA 2551501 10.09.09 A 16.09.09 

IARA DA PAIXÃO CORREA TEIXEIRA 1576715 20.08.09 A 31.08.09 

LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 809800 10.08.09 A 08.09.09 

LUCIA DE FÁTIMA SILVA MARTINS 840612 21.09.09 A 22.09.09 

MÁRCIA JUÇÁ MANOEL FERREIRA 455279 28.09.09 A 30.09.09 

MARIA CRISTINA MACEDO F. OLIVEIRA 1480374 22.09.09 A 25.09.09 

MARIA DA ABADIA M DE MATOS 0040217 12.09.09 A 13.10.09 

MARIA DA ASSUNÇÃO CORREIA 
SCHUBACH 

453516 01.09.09 A 30.09.09 

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 809714 01.09.09 A 09.09.09 

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO M. 
GUIMARÃES 

809554 14.09.09 A 20.09.09 

                    
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

  
NOME MATRÍCULA  PERÍODO 

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 11.09.09 A 20.09.09 
   

CASAMENTO  
   

NOME MATRÍCULA  PERÍODO 
DANIEL ARAÚJO SILVA 1476864 23.09.09 A 30.09.09 

  
MARCO AURELIO DA SILVA –  Chefe da Divisão de Cadastro 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 42                 Brasília-DF, 23 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   8 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


